O presente instrumento tem por objeto o reajuste de 3,0346% (três
inteiros e trinta e quatro mil e seis décimos de milésimos por cento)
referente IGP-M acumulado de 09/2024 a 08/2025, da seguinte forma:
1.1. o valor mensal do item 1 passará a ser de R$ 1.836,07 (um mil
oitocentos e trinta e seis reais e sete centavos), valor anual de R$ 22.032,84 (vinte
e dois mil e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) e,
1.2. o item 2 passará a ser de R$ 8.475,91 (oito mil quatrocentos e setenta
e cinco reais e noventa e um centavos).

2. O reajuste de contrato está previsto na cláusula décima terceira
do Contrato n.º 24335633/2025 e no artigo 81, parágrafo 7º da Lei 13.303/2016.

3. Em virtude do reajuste, o valor anual estimado do contrato passa a ser
R$ 30.508,75 (trinta mil, quinhentos e oito reais e setenta e cinco centavos).

4. As despesas com a execução do presente Apostilamento Contratual,
ocorrerão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo
da CONAB, sendo: PTRES - 229503; Fonte - 1000A002SE; Natureza de Despesa -